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Układy połączeń wzmacniacza pośred¬
niego, jakie silę stosuje przy przewodach te¬
lefonicznych, opierają się albo nal zasadzie
wyrówtniainia allbo nia zialsadzie korowania
Względnie przełączaiTiiai. Przy układach
pilerwsizegoi rodzaju opory pozorne obydwu
odcinków przewodu dalekonośnego, połą¬
czonych zapomocą wzmacniacza pośrednie¬
go, Względnie opory pozorne każdego z od¬
cinków zosobna, wraz z przynałeżnemi do
niego przewodaimi sizfacznemi, jeżeli chodzi
o Wzmocnienie ziapomiocą dwu rurek,, mu¬
szą być istarannie wyrównane, gdyż w prze¬
ciwnym razie przy przekroczeniu pewnego
stopnia wzmocnienia, powstaje zaburzające
gwizdanie, powstałe przez powrót wzmoc¬
nionego prądu do strony odbiorczej, które
utrudnia! porozumienie albo je zupełnie u-
niamożiliwila, Wysokie wzmocnienie osią¬

ga się priz&z odpowieidlnj dobór oporów po¬
żarnych. Przy ukłaidach wzmacniacza po-
średniegp, opartych na! ziaisadzie kierowania
względnie przełączaniai, kierowanie układu
Wizmocniienia odbywa silę samoczynnie zjai-
pomocą każdorazowio nadpływających prą¬
dów od osoby mówiącej w tlen sposób, że
jego strona odbiorcza zwracaną bywia db
osoby mówiącej, zaś strona' nadawcza! do
osoby słuchającej. To przełączenie może
nastąpić zapomocą przekaźników mechai-
nicznych lub też przez rozłożenie potencja¬
łu na rurkach wzmacniających. Przy
ustrójajch tego rodzaju nile występuje nie¬
bezpieczeństwo powitania gwiilzidainila przez
sprężiność zwrotną prądu wzmocnionego,
natomiiast prądy zaburzenia mogą spowo¬
dować przełączenie, tern samem utrudfaić
porozumienie.



Celem wynalatzku jest tedy zmniejsze¬
nie do miinimum pkDwistaljących zaburzeń
j|wizdiajnia w wypąidku pierwszym i niepo¬
żądanych przełączeń w drugim wypadku w
ten sposób, że prądy zmienne w obrębie
pewnego ograniczonego zakresu częstotli¬
wości wprowadzane zostają przy układach
wyrównawczych do rurek wzimaicnA&jących,
względnie, przy ukłaldach kierujących do
przyrządów przełączających. Osiąga się to
przez użycie odpowiednich selekcyjnych u-
rządzeń łączących, jak np. obwodów
drgałjących, układów przesiewających i tym
podobnych, które włącza się w odgałęzienia
prowadzące do rurek Wzmacniających,
względnie do przyrządów przełączających,

Na rysiunikajch są przedstawione dwa
przykłady wykonania wynalazku. Figura 1
przedstawia krzywą częstotliwości prfteno-
anolka użytego przy wyrównawczym ukła¬
dzie połączeń Wzmacniacza dla osiągnięcia
zamierzonego zniekształcenia mowy, zaś
fig. 2 przedstajwia wyrównawczy ukł&jd po¬
łączeń wzmacniacza pośredniego z jedną
tylko rurką wtzmacniającą dla obu kierun¬
ków rozmowy. Fig. 3 przedstawia kierow¬
niczy układ połączeń według niniejszego
wynallazibu.

Przy układajch wyrównlamia główna
trudność polega na tern, że w praktyce do^
konywanie wyrównania pomiędzy oporami
pozormemi odfciników dalekonośnyeh,(względ¬
nie pomiędzy każdym z tych odcinków a
do nich maileżącym przew^odem sztucznym
jest ograniczone. Dotychczais nie udało się
jeszcze dokonać wyrównania, któreby w
równej mierze było dobre dla wszystkich
częstotliwości. Tak np. osiąga się dobrą
zgodność tylko do pewnej częstotliwości,
którą się oznacza j ako krytyczną, nawet
przy staranjnem dostosowaniu oporów po^
zornych przewodu Pupina w przewodzie
sztucznym, jak to podał amerykanin Hoyt
w swych patentach. Wpobliżu tej często¬
tliwości i ponad nią zgodność jest bardzo
zła a zatem niebezpieczeństwo powstania

gwizdania bardzo wielkie. Jeżeli włączyć w
przewód dalekonośny środki połączeniowe,
zalpomocą których uzyskuje isię wpływ na
liczbę wzmocnienia dla rozmaitych często¬
tliwości1, w ten sposób, że wzmocnienie dla
obszaru mowy potrzebnego do dobrego po¬
rozumienia się jest największe,, a zatem
mniej więcej w granicach częstotliwości
3000—7000 zaiś dla częstotliwości w grani¬
cach powyżej i poniżej powyższych wy¬
stępuje silne dławienie, pociągające za so¬
bą odpowiednie niższe wzmocnienie. Nie¬
bezpieczeństwo gwizdania znacznie słalbnile
dla ozęstetlilwlośdl, leżących poza obrębem
obszaru mowy, taik że powstawanie gwizda¬
nia będzie zależne od stojpnia zgodności
przewodu dalekonośnego i sztucznego w o-
graniczonym obszarze mowy i od liczby
wzmocnienia w tym obszarze. Tę samą ko¬
rzyść osiąga się zalpomocą wynalazku przy
przewodach dąlekonośnych ze zwyczajnem
włączeniem pośredniem, t. j. przy użyciu
wspólnego przyrządu Wzmacniającego dla
obu odcinków! przewodu a przy uniknięciu
pirzewodu sztucznego. Przy takich prze-
wiofdajch rozstrzyga tylko stopień zgodności
oparów pozornych odcinków przewodów
dallekiomośnych dla ograniczonego obszaru
mowy, połączonych z układem połączeń
pośrednim.

Wprowadzenie takich selekcyjnych śirod-
ków połączeniowych w przewód dalekonc-
śny pociąga za sobą jednak tę niekorzyść,
że one dławią także w pewnych granicach i
częstotliwości mowy, przyczem bardzriej są
dławione częstotliwości wyższe. Możeto wy¬
wołać zaburzenia powodujące zniekształce¬
nie mowy. Tę wadę można według wy¬
nalazku usunąć przez to,, że maxinaum se¬
lekcyjnych środków połączeniowych nie
przypada w środku obszaru mowy, lecz jest
bardziej przesunięte ku górnym częstotli¬
wościom tak że wywołuje się wzmocnienie
rosnące z częstotliwością i tern samem to
zniekształcenie mowy zostaje wyrównane
zapomocą środków połączonych jak rów-
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nież pnzez przewód dalekomośny. Jest to
możliwe, gdyż według wynalazku środki
połączeniowe są tak dobieranie, że powodu¬
ją orne sdllne dłaiwiemie częstotliwiości leżą¬
cych pomad zakresem mowy, w przeciwnym
rajzie bowliem i te częstotliwości, przy prze¬
sunięciu maximum s-dekcyjnośoi do górnej
granicy mowy, 'byłyby więcej wzmocnione,
a przez to odpiowiiedinilo prędzej wystąpiło^
by gwizdiamie.

Do osiągnięcia! diziałania, które jest ce¬
lem niniejszego wynalazku, mogą być za¬
stosowane rozmaite środki, z których kilka
jest 'przytoczonych.

Krzywą częstotliwości przedstawioną na
fig. 1 można uzyskać przez dobór drgań
właisnych przenośnika, użytego do połącze¬
nia pośredniego. Na tej figurze odcięta w
oznaczaj częstotliwość, rzędna zaś .pi ozna¬
cza wzmocnienie. Przez użycie znanych
układów przesiewałjących możnia również
Osiągnąć duże zmnilejsizenie wzmocnienia
pomiędizy częfctotlilWościaimi powyżej i po¬
niżej zakresu motory.

Fig. 2 przedstawia ptfzykłaid wykołnania
takiego połączenia, przy którym przed
miejscem odbioru wzmialcniacza należącego
do połączenia pośredniego zastosowano u-
kłlad przesiiietwiający S, który mocno dłalwś
Wsizystkie częstotliwości powyżej w = 7000,
t. j. w*z]mocnjienie całego układu połączeń
dllaJ obszaru powyżej w = 7000 silnie ob¬
niżaj, podczals gdy poza miejscem nadania
wzmacniacza zastosowany zostaje ukłatd
przesiewający Sv który wywlołuje takie
satae działamie dla obszaru poniżej w
= 3000. Układ połączeń wzmacniacza zna¬
ków jest znany, dlatego też bliżej nie jest
ca tutalj rozjpaitrywany. Prądy mcwine nad¬
pływające przez odcinki przewodów a, b,
względnie c, d9 płyną przez uzwojenia prze¬
nośników1 e i f i odżywiają się w uzwojeniu
£, skąd dostają s:Ję przez układ S i prze¬
nośnik V do wzmacniacza R. Od strony
nafdawczej wizmaicniacza płyną te prądy
przez układ przesiewał jacy Sv do węzła h,

a potem przy dobrem wyrównaniu oporów
pozornych odcinków przewodów daleko-
nośnych prądy o rówlnem natężeniu płyną
przez obydwa uzwojenia e i /, tak że cał¬
kowity efekt mai uzwojeniu g jest zero, gdyż
prąd w uzwojeniach e i / jest odwrotnie
skierowainy. Rozumie się,, samo przez się,
że położenie ukłaidu przesiewającego niie
jest związane z położeniem układu połą¬
czeń wtzinacniaczaj pośredniego. Może on
być umieszczony dowolmfe np. w pew¬
nym urzędzie do włączania i wyłączania
albo też na początku przewodu. Wypełnia
on też przy odpowiedniem urządzeniu rów¬
nocześnie i inne zaidamie, wstrzymując sku¬
tecznie zialburzenial indukcyjne i pojemno¬
ściowe poehbldzące od sąsiednich przewo¬
dów telegraficznych lub też przewodów
prądu silnego. W miejscu uklaidów prize-
siewających możnia też użyć innych środ¬
ków, np. obwodów drgających, sprężno-
ści zwrotnej pomiędzy miejscem nadania) a
miejscem odbioru wzmiafcniafciza i t. d.,, o ile
przez to tylko będzie zaipewtnionJa pewna
właściwa krzywa częstotlilwiości. Jeszcze
zwiraca się uwagę i na to, że połączeniowe
środki selekcyjne muszą być o ile możności
aperjodyozne, aby nie powstawały zabu¬
rzenia przez zbyt powolne gaśniecie mow-
nych ciągów fal.

Przy układach połączeń na zajsaidfcie
przełączianija występują, jak to już Wspo-
mmialno, balrdzio często zaburzenia!, których
pirzyczyną jest wpływ na urządzenie prze¬
łączania] prądów obcych indukowainych w
przewodach dalekomośnych na urządizenie
przełączenia. Takie zaburzenie sprowa¬
dza się do minimum według niniejszego
wynalazku tern, że w podobny spdsólb jak
to ma miejsce przy przewodabh prowadzą¬
cych do wzmacniaczów, wprowaldza się se¬
lekcyjne środki połączeniowe do przewo¬
dów prowadzących do urządzeń przełącza-
jajcych, które przepuszczają tylko często¬
tliwość w zakresie mowy, wszystkie inne
zaiś częstotliwości1 silnie dławią. Ponieważ
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jednak zakres nicwny obejmuje dość sze¬
rokie grkmilbe częstotliwości, tak że zawsze
jest jeszcze zńafciżne niebezpieczeństwo za¬
burzeń przez prądy obce. Ponieważ nie
wszystkfe prądy przełączające posiadają
częstotliwości potrzebne do zrozumienia
mowy, można jeszcze bardziej zmniejszyć
niebezpieczeństwo zaburzeń przez, taki do^
bór selekcyjnych środkowi połączeniowych,
że przeipusizcizaić będą one tylko mały za¬
kres częstotliwości obszaru inownegjo. Ten
obsizar możnai określić dlośwfladcz&ilnie w
ten -sposób, aiżeby podczas całego trwania
rozmowy występowała! W nilm energjai mow-
hai, lecz w żiaJdmym wypaldku tnie energja
"Zaburzenia. W ten sposób można więc,
przez Wybór małego obszerni miownego, dla
którego selekcyjne środki połączeniowe
tylko są przepuszczailme, wyłączyć prawie
każde niebezpieczeństwo zaburzenia, a
przez dostateczne wzmocnienie! prądów
przełączająjcych,, względnie kieruj ących
możnai osiągnąć zupełnfe pewne działanie
urządzenia przełączającego. Jeżeli np.
obszar miowny obejmuje częstotliwości od
3000—7000, al selekcyjne środki połącze¬
niowe talk są określone i wymierzolne, że
przepuszcza!ją one tylko częstotliwości mię¬
dzy 3000—4000, zaś inne częstotliwości sil¬
nie dławią, wtedy niebezpieczeństwo zabu¬
rzenia w stosunku dlo selekcyjnego układu
połączeń, który wszystkie częstotliwości
mowine przepuszcza jest zmniejszone do
200 : 4000 = 1/20. Zmniejszenie energji
przełączenia, zależnie od środków połącze¬
niowych, mjoże być zaipomocą wzmacnia-
czów łatwo doprowadzone do potrzebnego
stopnia działania1 urządzenia.

Jest celowem przy takiem urządzeniu
umieścić środki połączeniowe poza wzmac¬
niaczem, służącym do> Wzimocniienia prądów
przełączających. Jeżeli bowiem środki
przełączające znajdują silę pomiędzy prze¬
wodem dalekcnośnym a temi wzmacnia¬
czami, to z powodu dużej zależności oporu
pozornego środków selekcyjnych od czę¬

stotliwości, fale rozmaitej częstotliwości
będą odbierane z różną siłą, wskutek czego
fale mowine przepływające przez wzmac¬
niacz do drugiego! uczestnika rozmowy są
zniekształcane. Jeżeli niaitomialst środki se¬
lekcyjne znajdują się poza pierwszym
wzmacniaczem przełączenia, to wszystkie
częstotliwości zakresu mowy przechodzą
w danym stosunku przez nieselekcyj¬
ny wzmacniacz i unika się zniekształ¬
ceń mowy, zależnych od zmiany sto¬
sunku częstotliwości w przewodzie daileko-
nośnym. Oprócz tych środków połączenio¬
wych zmniejszaj ących zakres częstotliwo¬
ści, miogą być przewidziane jeszcze w prze¬
wodach odgałęzionych takite środki połą¬
czeniowe, których opory poziome tak są do¬
brane, że przepuszcziają one szczególnie
dblbrzfe częstotliwości niższe, do czego na¬
dalją się przewody d&lekonośne, szczególnie
kable, w stosunku do innych częstotliwości.
W ten sposób uzyskuje się znaleźne zmniej¬
szanie, względnie zupełne usunięcia zmie-
ksiztałceniai mowy.

Schemat układu nowego połączenia
Wzmacniacza jest przedstawiony na fig. 3.
Dla przesyłania rozmowy w obydwu kie¬
runkach stosuje się w znany sposób Wzmac¬
niacze Vj i V2, z których wzmacniacz
V1 w stanile spoczynku jest od strony od¬
biorczej połączony z odcinkiem przewodu
a, 6, zaś wzmacniacz V2 od sweij strony od¬
biorczej z odcinkiem c, d. Od przewodu
a, 6 są odgałęzione połączenia e", /", któ¬
re przez wzmacniacze Vi'., V2" prowadzą
do przekaźnika przyłączającego g", al któ¬
rego kotwica K* zwiera przez opór w' uzwo¬
jenie przekaźnika i", zasilane od baterji
B". KotwiCaJ k" przekaźnika i" jest umie¬
szczona w przewodach c, d i służy do prze¬
łączania przewodu od strony odbiorczej
wzmacntaCzal Vx na stronę njadkWczą V2.
W podobny sposób są odgałęzione od prze¬
wodu, c, d, względnie od przewodu prowa¬
dzącego do wzmacniacza V21 przewodniki
e* f\ które prowadlzą do przekaźnika prze-
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łc^e^ijąceigp g', Łjtóiiego kotwicą h' zwiera
przezi..opór .-W" uzwojenie przekaźnika i"
zalsilane hajterją B\ Sposób działania u-
kładu jest następujący: jeżeli prądy mow-
ne naldpływają przewodem a, b, wówczas
dostają silę częściowo przez odgjałęizienie
e'\t f" do wzmacniaczy V\, V"a, gdzie do¬
znają wzmocnienia i pobudzają przekaźnik
g%> do działania. Przez to zwarcie prze¬
kaźnik i" zajczyina działać ii przełącza za-
poimocą swej kotwicy k" odcinek przewc^-
du dalekonośnego c, d, na stronę najdiawteą
wzmaonialciza Vr Prądy mowne płya^ą wte¬
dy od przewodu a, &, przez wzmacniacz V1
i przez odcinek c, c/, do drugiego uczestni-
ka rozmowy. Część prądów1 mownych pły¬
nie stale przez cdigałęzienie e\ f', i) służy
do tego ażeby podtrzymywało wzbudzanie
przekaźnika g'\ Jeżeli osoba, rozmawiają¬
ca od strony przewodu a, 6, przestanie
mówić, to wszystkie ellementa przełączają¬
ce powracają dio położenia' uwidocznione¬
go na rysunku. Jeżeli zaś mówi osioba1 od
strony odcinka c, d, to zaiczyrualją odpowied¬
nio działać przekaźniki g* i i', Wskutek cze¬
go prąd mowtny przebiega pirzez wzmac-
nialcz V2 od przewodu c, d do przewo¬
du a, &.

Przy takim układzie prądy zaburzenia,
powstające w jednym lub w drugim odcin¬
ku mogą dlckomać przełączenia wzmacnia¬
czy, nawet wtedy- gdy w tych odcinkach
rozmowa nie jest prowaidizcnal Porozumie¬
nie się obydwóch osób rozmawiających bę¬
dzie wtedy niemożliwe. Dla usunięcia tego
niebezpieczeństwa zaburzenia jak do od¬
gałęzień e'\ /", względnie e\ t* włączane są
selekcyjne śrcidki połączeniowe J, wlzględ-
nie «/", które przepuszczają tytkto częstotli¬
wości leżące w obszarze mownym, Wszyst¬
kie zaś inne silnie dławiła. Jeżeli środki
połączeniowe tak zostaną selekcyjnie do¬
strojone, że będą przepuszczać częstotliwo
ści tylfcoi ograniczonej części obszaru mow-
nieg|o, to niebezpieczeństwa Izlalburzemnia w
tej części w stosunku do cafego obszaru

mc|\vne3gp zostanie jeszcze bardzie) znaniej-
sizone. Zmndlejisizony dopływ energji do
przekaiźpików1 g", g* zoistaje zwiększony do
pożą|dajnej wysokości przez włączenie
Wzmacniaczów V"lt V"2 względnie V\, V'2
do przewodów odgałęzionych- -
, Jak zaznaiczone zostało powyżej selek¬

cyjne środki połączeniowe umieszczone w
miejscach oznaczonych na fig, 3 przez //,
względnie //' lub ///, względnie ///' stosu¬
je się w cełu izjmniełjszeiniia zniekształceń
mowy.

Selekcyjne środki położeniowe należy
w ten sposób stosować, ażelby miożnia je by¬
ło zmieniać i wymieniać w stosunku do pod¬
łożenia i zakresu częstotliwości, w celu
dopasowania ich do zaburzeń jakie mogą
powstawać w przewodach dallekooośnych.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Przewód telefoniczny z uikładem po¬
łączeń wzmacniacza pośredniego, znamien¬
ny tern, że posiadia selekcyjne środki) po¬
łączeniowe, jak np. obwody drgające,
układy ptfzesiewaljąoe, lub temu podobne,
które sprzyjają częstotliwościom mowy,
koniecznym1 do jej zrozumienia, zaś dzia¬
ła! ją silnie dłlawiąco przy częstotliwości
większej i mniejszej ii które, będąc włączone
w przewody prowaldzą^e do układu wzmac¬
niającego, mogą być przyczyną zaburzeń.

2. Przewód telefoniczny według zastrz.
1, z układem połąjczeń wzmacniacza po¬
średniego i wyrównaniem oporów pozor¬
nych 'odcinków przewodów, doprowadzo¬
nych do układu Wzmacniaj'ącego, znaimien^
ny tern, że selekcyjne elementy połączenio¬
we są włączone w odgałęzienia prowadzą¬
ce dó Wzmacniaczy.

3. Przewód telefoniczny wediług zastrz.
1 i 2 z układem połączeń wzmacniacza po¬
średniego i wyrównaniem oporów pozornych
odlcinków przewodów prowadzących do po^
łąjczeń Wzmacniacza!, znamienny tern, że
zapomolcą selekcyjnych środków połącze-
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niowych wyróżnia się większe częstotliwo¬
ści mowtic przy silnem dławieniu częstotli¬
wości leżących powyżej obszaru mownego,
w celu ofcrzymainia dużego wzmocnienia
częstotliwości mownych bez obawy powsta¬
nia sprzężności zwrotnej.

4. Przewód telefoniczny według zastrz,
1 z kierującym ukłajdem połączeń wtzmac-
niaczai, znamieiuny tern, że selekcyjne środ¬
ki połączeniowe włączone w przewiody pro¬
wadzące do przekaźników przełączających
są w ten sposób dobrane, że z całego ob-
szairu częstotliwości mowy przepuszczają
tylko prądy o niedużym zakresie częsitotli-
wiości, w którym jednak stałe znajduje się
energja mowttiat

5. Przewód telefoniczny z kierującym

układem połączeń wzmacniacza według
zastrz. 1 i 3, znamienny tern, że selekcyjne
środki połąjczeniioWe są włączone poza
wizmacnialazem, umieszczjonym w odgałę-
zdenialch,, prowadzących do przekaźnika
przełączałj ąjcego.

6. Przewód telefoniczny według zastrz.
1, 3 i 4, znamienny tern, że stosowanie do
zaburzeń powstających w przewlodach da-
lekonioiśnych selekcyjne śirodldi połączenio-
we ze wzjględu na ich piołożenłe i wielkość
zakresu częstotliwości mogą być zmienia¬
ne i wymieniane.

Siemens & Halske
Akticn-Gesellschaft.

Zastępca I. Mysziczyński,
rzecznik patentowy.
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Druk L. Bogusławskiego, Warszawa.
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